
 —  1  — 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 中山市同达五金塑料有限公司年产风扇配件 960 万套新建项目 

项目代码 2503-442000-04-01-647070 

建设单位联系人 梁生 联系方式 15602590888 

建设地点 中山市南头镇建业路 142 号 

地理坐标 （22 度 41 分 59.170 秒，113 度 18 分 47.350 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3360 金属表面处

理及热处理加工、

C3399 其他未列明

金属制品制造 

建设项目 

行业类别 

三十、金属制品业（67）金

属表面处理及热处理加工中
[...]
SO2 0.036 

NOx 0.337 

非甲烷总烃 0.776 

表 35 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 挥发性有机物（TVOC、非甲烷总烃） 1.398 

2 SO2 0.18 

3 NOx 1.685 

4 颗粒物 4.05 

5 硫酸雾 0.264 

2、各环保措施的技术经济可行性分析 

（1）项目酸洗过程中会产生硫酸雾废气，建设单位采用工位集气罩收集+碱

液喷淋+15m 排气筒排放，收集效率可达 30%以上，处理效率可达 90%以上，经过

上述治理措施后，硫酸雾达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27

－2001）第二时段二级标准，臭气浓度可满足臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 排气筒排放限值，对周围环境影响很小。 

根据《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）附表 F.1，项目使用

的“碱液喷淋”属于可行技术。 

（2）在电泳、固化及烘干工序中产生有机废气及臭气浓度，其主要污染因子

为非甲烷总烃、SO2、NOx、颗粒物、烟气黑度、TVOC、臭气浓度，建设单位采

用密闭收集+二级活性炭装置处理+15m 排气筒排放，收集效率可达 80%以上，有

机废气处理效率可达 80%以上，经过上述治理措施后，非甲烷总烃、TVOC 达到

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1 挥发性

有机物排放限值，SO2、NOx、颗粒物达到《工业窑炉大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准限值和《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气

〔2019〕56 号）中的浓度限值要求较严者，烟气黑度达到《工业窑炉大气污染物

排放标准》（GB 9078-1996）二级标准限值，臭气浓度可满足臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 排气筒排放限值，对周围环境影响很小。 



 —  38  — 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020）附录 C 排污单位，项目使用的“活性炭吸附”属于可

行技术。 

（3）焊接过程会产生少量的烟尘，其主要污染因子为颗粒物，产生量较少，

仅做定性分析，经车间无组织排放，颗粒物可达广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）中第二时段无组织排放监控浓度，对周围环境影响不大。 

（4）项目喷粉工序会产生废气，其主要成分为颗粒物，喷粉柜密闭，采用车

间密闭收集，未喷上工件的粉尘采用滤芯除尘的方式处理，经过上述治理措施后，

颗粒物可达广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段

无组织排放监控浓度。 

（5）项目废水处理站产生少量废气，主要污染物为臭气浓度，产生量较少，

浓度较低，通过无组织排放，臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1 恶臭污染物厂界标准值，对周围环境影响很小。 

表 36 设备参数表 

设备名称 活性炭装置 

数量 2 套 

装载量 3t 

表 37 排气筒一览表 

排气

筒编

号 

种类 

排气筒坐标 
治理

措施 

是否

为可

行技

术 

污染因子 

高

度
m 

内

径
m 

风量
m

3
/h 

排放温

度（℃） 经度 纬度 

G1 酸洗工序 / / 
碱液

喷淋 
是 硫酸雾 50 0.6 16000 25 

G2 

电泳、固

化及烘干

工序 

/ / 

活性

炭吸

附 

是 

非甲烷总烃、

SO2、NOx、颗粒

物、烟气黑度、

TVOC臭气浓度 

50 0.9 25000 25 

3、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2018）、《排污许可证申

请与核发技术规范总则》（HJ 942-2018），《污染源源强核算技术指南 电镀》

（HJ984-2018）附表 F.1，本项目污染源监测计划见下表。 

表 38 有组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 



 —  39  — 

G1 硫酸雾 

1 次/年 

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 5 新建企业

大气污染物排放浓度限值较严值 

G2 

非甲烷总烃 广东省《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1 挥发性

有机物排放限值 

TVOC 

SO2、 《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）其他炉窑二

级标准与《工业炉窑大气污染综

合治理方案》（环大气[2019]56

号）中的限值较严者 

NOx 

颗粒物 

烟气黑度 

《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）其他炉窑二

级标准 

臭气浓度 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 恶臭污染物

排放标准值 

表 39 无组织废气监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界 

非甲烷总烃 

1 次/半年 

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）无组织排放监控浓度限值 

硫酸雾 

SO2 

NOX 

颗粒物 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1 恶臭污染物厂界标准值 

厂区内 

非甲烷总烃 1 次/年 

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表 3 厂区内 VOCs

无组织排放限值 

颗粒物 1 次/年 
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 3 其他炉窑标准 

二、废水 

1、废水产排情况 

本项目水污染物主要为生活污水和生产废水。 

（1）生活污水 

员工在日常生活中，产生生活污水约约 3.6t/d（1080t/a），经市政污水管道排

入中山市南头镇污水处理有限公司处理达标后排放到纳污河道通心涌。 

（2）生产废水 

本项目生产废水产生量为 10607.86t/a（含预处理废液）（折合 35.36t/d），集

中收集后经污水处理站处理，其中 4228.32t/a 废水处理达标后回用，剩余尾水



 —  40  — 

5015.14t/a 处理达广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）

表 2 珠三角排放限值（其中 CODCr、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类按表 1 珠三

角限值的 200%执行；LAS 执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准）和中山市南头镇污水处理有限公司进水水质

要求的较严者排入中山市南头镇污水处理有限公司处理。 

2、各环保措施的技术经济可行性分析 

（1）项目生活污水处理方式可行性分析 

根据《中山市南头镇污水处理厂新建项目环境影响报告表》，中山市南头镇污

水处理厂位于中山市南头镇升辉北工业区，南头镇污水厂规划最终处理规模为 8

万吨/日，分三期建设：一期（2008 年）处理规模为 2 万 t/d，二期（2013 年）处

理规模约为 3 万 t/d，三期（2017 年）处理规模约为 3 万 t/d。南头镇污水处理厂（一

期）设计污水处理能力 2 万 t/d，采用 CASS 处理工艺（活性污泥处理法），其中

主体工程占地面积 37 亩，建筑面积 5633m
2，管网建设 24.9km，服务面积 9.4km

2，

投资 1.1 亿元。 

污水厂一期已于 2008 年 5 月正式投入试生产，并于 6 月底通过竣工环保验收。

经过不断调试和改进，污水处理厂全工艺流程已进入正常生产状态。一期管网收集

污水范围：民安村全村、将军村和南城村各一部分，服务人口约 5.9 万人。二期和

三期收集范围逐渐覆盖全镇。同时，由南头镇环保分局处了解，污水管网已铺设到

项目所在地，本项目生活污水经处理后排放量为 3.6t/d（1080t/a），占中山市南头

镇污水处理厂处理规模的 0.0045%，占比较小，具有可接纳性，因此，南头污水处

理厂接纳本项目的废水是可行的。 

（2）项目生产废水处理方式可行性分析 

根据工程分析可知，以上废水产生量为 35.36t/d，而拟建污水处理站处理能力

为 45t/d，处理能力符合要求。废水处理工艺为“物化+生化处理+深度处理”，具

体工艺流程如下图所示： 



 —  41  — 

 

工艺流程简介： 

序批式混凝沉淀通过投加专用药剂（主要为除油药剂、PAM 和 PAC），可大幅



 —  42  — 

度降低废水中的 CODcr 和氟化物等污染物质。 

隔油调节池 

由于来自各时的水质、水量均不一样，调节池的作用是调节水质和水量均化，

并通过重力作用使油脂上浮去除，废水经泵定量提升至混凝池。 

1) 混凝沉淀池 

在混凝反应池中加碱调节合适的 pH 值，而后再加入混凝剂、絮凝剂，使废水

中的部分有机物、SS、金属离子等形成沉淀、絮体去除。在 pH=10.5 以上时，投加

适量钙离子，废水中磷酸盐可基础去除。 

2) 气浮池 

加酸回调 pH，使废水中的剩余金属离子等形成沉淀去除。聚合氯化铝作为混

凝剂具有良好的凝聚吸附作用，再投加少量高分子助凝结剂，可以起到非常好的絮

凝效果。 

3) A2O 生化池 

该废水主要含大量难降解的高分子有机物，采用“厌氧+缺氧+好氧”的 A2O

组合工艺较为合理。 

厌氧池充分利用水解产酸菌世代周期短、可迅速降解有机物的特性，在水解细

菌胞外酶作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质，在产酸菌协同作用下，将大

分子物质、难以降解的物质转化为易于生物降解的小分子物质，提高了污水的可生

化，使污水在后续的好氧池以较小的能耗和较短的停留时间得到处理，从而提高了

污水的处理效率，并减少了污泥生成量。  

缺氧池中的反硝化菌群利用厌氧池废水中的小分子有机物为能源，将好氧池回

流硝化液中的硝态和亚硝态氮降解为氮气，从而实现总氮达标。 

好氧池中的大量好氧微生物在曝气状态下，降解或吸附水中有机物、氨氮等污

染物质，以达到净化水质的目的。 

4) MBR 膜池 

利用膜对生化反应池内的含泥污水进行过滤，实现泥水分离。一方面，膜截留

了反应池中的微生物，使池中的活性污泥浓度大增加，达到很高的水平，使降解污

水的生化反应进行得更迅速更彻底，另一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水



 —  43  — 

清澈透明，得到高质量的产水。 

膜池设置 MBR 膜组件系统及配套的出水、反洗、清洗、吹扫等系统。MBR 膜区

内的吹扫（曝气）有两个用途，一是用于膜组件周围的气水振荡，保持膜表面清洁，

二是为提供生物降解所需要的氧气。通过膜的高效截留作用，全部细菌及悬浮物均

被截流在曝气池中，可以有效截留硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除氨氮；

同时可以截留难于降解的大分子有机物，延长其在反应器中的停留时间，使之得到

最大限度的降解。剩余污泥通过膜区剩余污泥泵定期排出，可控制系统内活性污泥

的浓度及污泥龄。 

经膜过滤的出水可确保稳定达标排放，经清水池溢流外排或储存在清水罐内作

为膜系统冲洗用水，也可回用于脱脂、酸洗等前处理生产工序。 

5) RO 机组 

RO 系统利用半透膜进行过滤，通过外加压力来逆渗透水分子，去除水中的溶

解性盐、有机物和重金属等，获得更高纯净度的水质。分离后的淡水优于自来水，

通过中水回用系统回用于生产。浓水经进一步处理后达标排放。 

本项目除油、陶化产生的废液和废水水质类比同类型企业中山市鼎虹科技有限

公司生产废水水质实测数据，中山市鼎虹科技有限公司除油-陶化线各槽液和清洗

废水实测数据来源于检测报告 KSJC-24061304，检测时间为 2024 年 6 月 13 日。 

本项目电泳后清洗废水水质参考《某机械公司前处理和电泳废水处理工程实

例》（电镀与涂饰 2021 年第 2期）中电泳废水水质数据，该文献中介绍的生产工

艺、使用的原辅材料与本项目类似，具有可类比性。 

本项目表调、中和废液水质参考《汽车行业涂装前处理废水工程实践》（赵婷

婷，<皮革制作与环保科技>）中废水水质数据； 

酸洗废水水质参考《酸洗磷化废水处理工程实例》（张会展，<工业用水与废

水>）中废水水质数据。类比同类型企业东莞市竣祺五金有限公司生产废水水质实

测数据，东莞市竣祺五金有限公司除油-酸洗-磷化线清洗废水实测数据来源于检测

报告 PTC-HX-05170600201CN，检测时间为 2017 年 6 月 1 日~2 日，表格中水质实测

数据来源于两天各 2 次监测数据的最大值。 

 



 —  44  — 

表 40  项目废液源强取值 

数据来

源 

废水

类别 

产生

量

t/a 

pH CODcr 氨氮 
总

氮 

总

磷 
SS 

石

油

类 

总

铝 

总

铁 

氟

化

物 

LAS 
色

度 

鼎虹科

技 

除油

废液 
104.2

6 
10.9 1040 10.4 

16.

2 

22.

5 
438 137 / / / 2.24 / 

鼎虹科

技 

陶化

废液 
14.4 4.1 581 18.5 

28.

7 

8.4

5 
399 

2.9

6 
/ / 

34.

8 

0.40

5 
/ 

《汽车

行业涂

装前处

理废水

工程实

践》（赵

婷婷，<

皮革制

作与环

保科

技>） 

表调

废液 
14.4 / 400 / / 100 800 25 / / / / / 

中和

废液 
14.4 / 400 / / 100 800 25 / / / / / 

项目综

合取值 

综合

废液 

147.4

6 

4~1

1 
871 18.5 

28.

7 
100 800 25 

50
